

平成28年度 第2四半期決算の概要

平成28年10月28日



沖縄電力株式会社

目次

<p style="text-align: center;">平成28年度 第2四半期 決算概要</p>	<p>第2四半期決算の概要（対前年同期） 2</p> <p>販売電力量の動向 3</p> <p>単体－収支増減要因 4</p> <p>単体－諸元の推移・変動影響額 5</p> <p>連結－収支増減要因 6</p> <p>会社別 収支一覧 7</p> <p>貸借対照表比較 8</p> <p>設備投資額・CF・有利子負債の動向 9</p>
<p style="text-align: center;">平成28年度 年度見通し</p>	<p>平成28年度見通しの概要 10</p> <p>単体－収支見通し増減要因（対7月公表値） 11</p> <p>単体－収支見通し増減要因（対前年度） 12</p> <p>単体－諸元の推移・変動影響額の見通し 13</p> <p>連結－収支見通し増減要因 14</p> <p>会社別 収支見通し一覧 15</p> <p>設備投資額・CF・有利子負債の見通し 16</p>
<p style="text-align: center;">参 考</p>	<p>財務指標の推移（単体） 17</p> <p>財務指標の推移（連結） 18</p>

第2四半期決算の概要(対前年同期)

(単位:百万円、倍)

	連 結			単 体			連単倍率	
	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減率	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減率	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)
売 上 高	96,679	95,680	△1.0%	93,821	93,292	△0.6%	1.03	1.03
営 業 利 益	6,774	10,534	+55.5%	6,644	10,534	+58.6%	1.02	1.00
経 常 利 益	5,858	9,719	+65.9%	5,935	9,887	+66.6%	0.99	0.98
四半期純利益	4,587 [※]	7,566 [※]	+64.9%	4,732	7,802	+64.9%	0.97	0.97

※親会社株主に帰属する四半期純利益

連結・単体ともに減収増益(連結・単体ともに7年ぶり)

【収益】

- 電気事業において、販売電力量の増加があったものの、燃料費調整制度の影響による売上高の減少

【費用】

- 電気事業において、燃料費の減少
- 電気事業において、修繕費の増加

販売電力量の動向

販売電力量（対前年同期比較）

（単位：百万kWh、%）

	H27/2Q （実績）	H28/2Q （実績）	増減	増減率
電 灯	1,562	1,686	+124	+7.9
電 力	2,551	2,562	+ 11	+0.4
合 計	4,113	4,248	+ 135	+3.3

<電 灯>

お客さま数の増加に加え、気温が高めに推移したことによる需要増により前年同期を上回った

<電 力>

石油業や鉄鋼業などの需要減があったものの、気温が高めに推移したことによる需要増により前年同期並みとなった

（参考）発電設備及び発電実績

（単位：百万kWh、千kW）

	H27/2Q		H28/2Q				
	電力量	構成比	電力量	構成比	最大出力	構成比	
自 社	石 炭	1,784	40.3%	2,078	45.7%	752	30.5%
	石 油	584	13.2%	573	12.6%	864	35.0%
	L N G	915	20.7%	838	18.4%	537	21.8%
	計	3,283	74.2%	3,489	76.7%	2,153	87.3%
他社（石炭）	930	21.0%	819	18.0%	312	12.7%	
そ の 他	210	4.8%	242	5.3%	—	—	
合 計	4,423	100.0%	4,550	100.0%	2,465	100.0%	

<発電設備>

・最大出力は、前年同期と比べ1,090kWの減少

多良間可倒式風力発電設備1,2号機（+490kW）
 与那国風力発電設備2号機（△600kW）
 南大東発電所1,4号機（△600kW）
 栗国発電所3,5号機（△300kW）
 新多良間発電所1号機（△ 80kW）

<発電実績>

- ・発電電力量は4,550百万kWhとなり前年同期比2.9%増
- ・自社の石炭火力の割合は前年同期比5.4ポイント増
- ・LNG火力の割合は前年同期比2.3ポイント減

単体 - 収支増減要因

(単位:百万円)

		H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	増減率	主な増減要因
経常 収益	電 灯 料	39,189	40,122	+933	+2.4%	〔電灯電力料計〕 販売電力量の増 +3,312 燃料費調整制度の影響 △8,268 再エネ賦課金 +2,909
	電 力 料	48,148	45,113	△3,034	△6.3%	
	小 計	87,337	85,236	△2,101	△2.4%	
	再エネ特措法交付金	5,528	6,745	+1,216	+22.0%	ガス供給事業収益 +526
	その他収益	1,513	1,844	+330	+21.9%	
	(売上高)	(93,821)	(93,292)	(△528)	(△0.6%)	
計	94,379	93,826	△553	△0.6%		
経常 費用	人 件 費	8,389	8,603	+213	+2.5%	退職給与金 +327 給料手当 △87
	燃 料 費	26,515	18,980	△7,534	△28.4%	CIF価格差 △3,890 期首在庫影響 △2,822 為替レート差 △1,934 数量要因 +1,174
	修 繕 費	7,403	8,329	+926	+12.5%	汽力 +515 配電 +303
	減 価 償 却 費	13,013	12,213	△799	△6.1%	汽力 △502 業務 △216
	他社購入電力料	14,900	14,542	△357	△2.4%	火力 △1,413 太陽光 +967
	支 払 利 息	1,213	1,057	△156	△12.9%	平均残高差 △87 平均利率差 △68
	公 租 公 課	3,574	3,586	+11	+0.3%	電源開発促進税 +65 事業税 △31 固定資産税 △24
	再エネ特措法納付金	5,386	8,295	+2,909	+54.0%	
	その他費用	8,047	8,328	+281	+3.5%	ガス供給事業費用 +472 廃棄物処理費 +114 消耗品費 △296
(営業費用)	(87,177)	(82,758)	(△4,418)	(△5.1%)		
計	88,444	83,938	△4,506	△5.1%		
(営業利益)	(6,644)	(10,534)	(+3,890)	(+58.6%)		
経常利益	5,935	9,887	+3,952	+66.6%		
税引前四半期純利益	5,935	9,887	+3,952	+66.6%		
法人税等	1,202	2,085	+882	+73.4%		
四半期純利益	4,732	7,802	+3,069	+64.9%		

単体 – 諸元の推移・変動影響額

主要諸元

		H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)
原油CIF価格	\$/bbl	58.9	43.8
石炭CIF価格	\$/t	70.3	61.6
為替レート	円/\$	121.9	105.2

変動影響額

(単位: 億円)

		H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)
原油CIF価格 ※1, 2	1\$/bbl	2.4	2.0
石炭CIF価格 ※1	1\$/t	1.1	1.0
為替レート ※1	1円/\$	1.8	1.4
需要	1%	3.2	3.8
金利	1%	0.1	0.1

※1 為替、CIF(石油・石炭)の変動影響額は自社分のみ

※2 LNGへの影響分を含む

連結 – 収支増減要因

(単位:百万円)

	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	増減率
売上高	96,679	95,680	△999	△1.0%
営業利益	6,774	10,534	+3,759	+55.5%
経常利益	5,858	9,719	+3,860	+65.9%
四半期純利益※	4,587	7,566	+2,979	+64.9%

※親会社株主に帰属する四半期純利益

- 売上高は、95,680百万円(△999百万円)
 - ・ 電気事業における売上高の減
- 営業利益は、10,534百万円(+3,759百万円)
 - (増加要因)
 - ・ 電気事業における燃料費の減
 - (減少要因)
 - ・ 電気事業における売上高の減
 - ・ 電気事業における修繕費の増
- 経常利益は、9,719百万円(+3,860百万円)
- 四半期純利益※は、7,566百万円(+2,979百万円)

セグメント別実績(相殺消去前)

(単位:百万円)

	電気事業	その他
売上高	93,292	18,515
(対前年同期増減)	(△528)	(+1,230)
うち外部向け	92,511	3,168
(対前年同期増減)	(△1,059)	(+59)
営業利益	10,534	81
(対前年同期増減)	(+3,890)	(+110)

- 「その他」においては、電気事業向け工事の受注増やガス供給事業の売上増に伴い売上高が増加

会社別 収支一覽

(単位: 百万円)

	売上高			営業利益			経常利益			四半期純利益			
	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増減	
沖縄電力(株)	93,821	93,292	△528	6,644	10,534	+3,890	5,935	9,887	+3,952	4,732	7,802	+3,069	
その他	(株)沖電工	6,773	7,465	+692	△47	21	+68	△1	79	+80	△0	56	+57
	沖電企業(株)	2,011	2,259	+247	△35	37	+73	△13	56	+69	△33	42	+75
	沖縄プラント工業(株)	3,948	4,138	+190	△124	△85	+38	△112	△73	+39	△49	△32	+16
	沖縄電機工業(株)	637	423	△214	83	41	△42	97	54	△43	63	43	△20
	沖電開発(株)	1,599	1,483	△115	157	152	△5	152	146	△5	98	95	△2
	沖電グローバルシステムズ(株)	679	749	+69	△41	△88	△46	△37	△84	△46	△21	△55	△34
	(株)沖縄エネテック	364	267	△96	11	△27	△38	15	△25	△41	9	△17	△26
	沖縄新エネ開発(株)	201	215	+13	△117	△72	+44	△125	△80	+45	△78	△51	+27
	(株)沖設備	306	423	+117	△45	△33	+12	△45	△31	+13	△29	△13	+16
	ファーストライディングテクノロジー(株)	653	652	△0	143	131	△12	139	130	△9	91	89	△1
(株)プログレッシブエナジー	480	915	+435	△9	13	+22	△8	11	+20	△3	9	+12	
消去又は全社(持分法投資損益を含む)	△14,797	△16,608	△1,810	155	△89	△244	△135	△350	△214	△191	△401	△210	
連結	96,679	95,680	△999	6,774	10,534	+3,759	5,858	9,719	+3,860	4,587*	7,566*	+2,979*	

※親会社株主に帰属する四半期純利益

貸借対照表比較

(単位:百万円)

		H27期末	H28/2Q	増減	主な増減要因	
資	産	連結	409,860	408,894	△965	連結〔設備投資額 +8,586、減価償却費 △12,479、 固定資産除却損 △568〕 受取手形及び売掛金 +4,314
		単体	384,459	383,200	△1,259	
	固定資産	連結	366,455	361,228	△5,226	
		単体	357,234	351,288	△5,946	
	流動資産	連結	43,405	47,666	+4,260	
		単体	27,225	31,912	+4,687	
負	債	連結	261,749	254,054	△7,695	社債〔調達 +10,000、償還 △10,000〕 長期借入金〔調達 +390、償還 △7,057〕 短期借入金 △3,770 CP +7,000 支払手形及び買掛金 △1,585 未払税金 +992
		単体	249,849	241,749	△8,100	
	固定負債	連結	199,813	197,192	△2,620	
		単体	191,589	189,395	△2,194	
	流動負債	連結	61,935	56,861	△5,074	
		単体	58,260	52,354	△5,906	
純	資産	連結	148,111	154,840	+6,729	四半期純利益 [※] +7,566 配当 △786
		単体	134,609	141,450	+6,841	

有利子負債残高および自己資本比率の推移

※親会社株主に帰属する四半期純利益

		H27期末	H28/2Q	増減
有利子負債残高(百万円)	連結	188,748	185,310	△3,437
	単体	187,153	181,589	△5,564
自己資本比率(%)	連結	35.9	37.6	+1.7
	単体	35.0	36.9	+1.9

設備投資額・CF・有利子負債の動向

(単位:百万円)

		連 結			単 体		
		H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増 減	H27/2Q (実績)	H28/2Q (実績)	増 減
設備投資額		7,549	8,586	+1,037	6,516	7,760	+1,244
C F	営業活動	13,488	16,203	+2,714	14,244	18,066	+3,821
	投資活動 (FCF)	△7,788	△11,175	△3,386	△9,007	△9,772	△764
	財務活動	(5,699)	(5,027)	(△671)	(5,237)	(8,294)	(+3,057)
有利子負債残高		△7,493	△5,088	+2,404	△7,655	△7,174	+480
有利子負債残高		194,926	185,310	△9,615	193,642	181,589	△12,053

【営業活動によるキャッシュ・フロー】 +2,714百万円

- 税金等調整前四半期純利益の増加

【投資活動によるキャッシュ・フロー】 △3,386百万円

- 投融資の回収による収入の減少

以上のとおり、フリー・キャッシュ・フローは、671百万円の減少

平成28年度見通しの概要

(単位:百万円、倍)

	連 結				単 体				連単倍率	
	H27 (実績)	見通し		増減 (対7月公表)	H27 (実績)	見通し		増減 (対7月公表)	H27 (実績)	H28 (見通し)
		H28 (7月公表)	H28 (今回)			H28 (7月公表)	H28 (今回)			
売 上 高	182,265	176,100	178,100	+2,000	174,286	167,800	170,300	+2,500	1.05	1.05
営 業 利 益	7,239	9,200	9,200	—	5,597	7,600	7,600	—	1.29	1.21
経 常 利 益	5,229	7,600	7,600	—	3,784	6,000	6,000	—	1.38	1.27
当 期 純 利 益	3,647 [※]	5,700 [※]	5,700 [※]	—	2,931	4,800	4,800	—	1.24	1.19

※親会社株主に帰属する当期純利益

連結・単体ともに減収増益(連結・単体ともに7年ぶり)

[対 7 月 公 表 値]

【 収 益 】

- 電気事業において、販売電力量の増加等による電灯電力料の増
- 連結子会社において、外部向け売上高の減

【 費 用 】

- 電気事業において、燃料費や修繕費の増
- 電気事業において、購入電力量の増加による他社購入電力料の増
- 連結子会社において、外部向け売上高の減少に伴う売上原価の減

単体 – 収支見通し 増減要因(対7月公表値)

■ 販売電力量

(単位:百万kWh)

	H28 (7月公表)	H28 (今回)	増減	増減率
電 灯	2,996	3,087	+91	+3.0%
電 力	4,585	4,632	+47	+1.0%
合 計	7,581	7,719	+138	+1.8%

■ 収支比較表

(単位:百万円)

経常収益	電 灯 電 力 料	153,500	155,900	+2,400	+1.6%
	再エネ特措法交付金	11,600	11,700	+100	+0.9%
	そ の 他 収 益	3,300	3,300	—	—
	(売 上 高)	(167,800)	(170,300)	(+2,500)	(+1.5%)
	計	168,400	170,900	+2,500	+1.5%
経常費用	人 件 費	17,500	17,400	△100	△0.6%
	燃 料 費	35,200	36,300	+1,100	+3.1%
	修 繕 費	17,400	17,800	+400	+2.3%
	減 価 償 却 費	24,700	24,700	—	—
	他 社 購 入 電 力 料	24,800	25,100	+300	+1.2%
	支 払 利 息	2,000	2,000	—	—
	公 租 公 課	6,800	6,900	+100	+1.5%
	再エネ特措法納付金	15,000	15,300	+300	+2.0%
	そ の 他 費 用	19,000	19,400	+400	+2.1%
	(営 業 費 用)	(160,200)	(162,700)	(+2,500)	(+1.6%)
	計	162,400	164,900	+2,500	+1.5%
	(営 業 利 益)	(7,600)	(7,600)	—	—
	経 常 利 益	6,000	6,000	—	—
	法 人 税 等	1,200	1,200	—	—
	当 期 純 利 益	4,800	4,800	—	—

■ 売上高は、170,300百万円(+2,500百万円)

- ・ 販売電力量の増加等による電灯電力料の増

■ 営業利益は、7,600百万円(変更無し)

(利益増加要因)

- ・ 売上高の増

(利益減少要因)

- ・ 燃料費の増
- ・ 修繕費の増
- ・ 購入電力量の増加による他社購入電力料の増

■ 経常利益は、6,000百万円(変更無し)

■ 当期純利益は、4,800百万円(変更無し)

単体 - 収支見通し 増減要因(対前年度)

■ 販売電力量

(単位: 百万kWh)

	H27 (実績)	H28 (今回)	増減	増減率
電 灯	2,953	3,087	+134	+4.5%
電 力	4,696	4,632	△64	△1.4%
合 計	7,649	7,719	+70	+0.9%

■ 収支比較表

(単位: 百万円)

経常 収益	電 灯 電 力 料	162,040	155,900	△6,140	△3.8%
	再エネ特措法交付金	9,736	11,700	+1,963	+20.2%
	そ の 他 収 益	3,197	3,300	+102	+3.2%
	(売 上 高)	(174,286)	(170,300)	(△3,986)	(△2.3%)
	計	174,974	170,900	△4,074	△2.3%
経常 費用	人 件 費	16,724	17,400	+675	+4.0%
	燃 料 費	46,162	36,300	△9,862	△21.4%
	修 繕 費	17,128	17,800	+671	+3.9%
	減 価 償 却 費	26,143	24,700	△1,443	△5.5%
	他 社 購 入 電 力 料	25,543	25,100	△443	△1.7%
	支 払 利 息	2,372	2,000	△372	△15.7%
	公 租 公 課	6,818	6,900	+81	+1.2%
	再エネ特措法納付金	10,327	15,300	+4,972	+48.1%
	そ の 他 費 用	19,969	19,400	△569	△2.9%
	(営 業 費 用)	(168,689)	(162,700)	(△5,989)	(△3.6%)
	計	171,190	164,900	△6,290	△3.7%
	(営 業 利 益)	(5,597)	(7,600)	(+2,002)	(+35.8%)
	経 常 利 益	3,784	6,000	+2,215	+58.5%
	法 人 税 等	853	1,200	+346	+40.7%
	当 期 純 利 益	2,931	4,800	+1,868	+63.7%

■ 売上高は、170,300百万円(△3,986百万円)

- ・ 燃料費調整制度の影響等による電灯電力料の減
- ・ 再エネ買取額の増加等による再エネ特措法交付金の増

■ 営業利益は、7,600百万円(+2,002百万円)

(利益増加要因)

- ・ 燃料価格の下落等による燃料費の減
- ・ 減価償却費の減
- ・ 購入電力量の減少等による他社購入電力料の減

■ 経常利益は、6,000百万円(+2,215百万円)

■ 当期純利益は、4,800百万円(+1,868百万円)

単体 – 諸元の推移・変動影響額の見通し

主要諸元

		H27 (実績)	H28 (7月公表)	H28 (今回見通し)
原油CIF価格	\$/bbl	48.7	48.0	47.0
石炭CIF価格	\$/t	66.6	62.0	65.0
為替レート	円/\$	120.2	106.0	105.0

変動影響額

(単位: 億円)

		H27 (実績)	H28 (7月公表)	H28 (今回見通し)
原油CIF価格 ※1,2	1\$/bbl	4.4	3.8	4.0
石炭CIF価格 ※1	1\$/t	2.0	1.8	1.8
為替レート ※1	1円/\$	3.1	2.8	2.9
需要	1%	6.3	6.6	6.6
金利	1%	0.2	0.1	0.1

※1 為替、CIF(原油・石炭)の変動影響額は自社分のみ

※2 LNGへの影響分を含む

連結 - 収支見通し 増減要因

(単位:百万円)

	H27 (実績)	見通し		増減	
		H28 (7月公表)	H28 (今回)	対H27 実績	対7月 公表値
売上高	182,265	176,100	178,100	△4,165	+2,000
営業利益	7,239	9,200	9,200	+1,960	-
経常利益	5,229	7,600	7,600	+2,370	-
当期純利益 [※]	3,647	5,700	5,700	+2,052	-

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

セグメント別見通し(相殺消去前)

(単位:百万円)

	電気事業	その他
売上高	170,300	42,000
(対前年度増減)	(△3,986)	(△360)
うち外部向け	168,800	9,300
(対前年度増減)	(△4,405)	(+239)
営業利益	7,600	1,400
(対前年度増減)	(+2,002)	(△480)

対7月公表値

- **売上高は、178,100百万円(+2,000百万円)**
 増加要因: 電気事業における、販売電力量の増加等による
 電灯電力料の増
 減少要因: 連結子会社の外部向け売上高の減
- **経常利益は、7,600百万円(変更なし)**

対前年度

- **売上高は、4,165百万円減少**
 減少要因: 電気事業における、燃料費調整制度の影響による
 電灯電力料の減
 増加要因: 電気事業における、再エネ買取額の増加等による
 再エネ特措法交付金の増
- **経常利益は、2,370百万円増加**
 増加要因: 電気事業における、燃料価格の下落等による
 燃料費の減
 増加要因: 電気事業における、減価償却費の減
 増加要因: 電気事業における、購入電力量の減少等による
 他社購入電力料の減

対前年度

- 「その他」は、外部向け売上高の増が見込まれるものの、電気事業向け工事の減が見込まれることから、売上高および営業利益は減少する見込み。

会社別 収支見通し一覧

(単位:百万円)

	売上高			営業利益			経常利益			当期純利益			
	H27 (実績)	H28 (見通し)	増減	H27 (実績)	H28 (見通し)	増減	H27 (実績)	H28 (見通し)	増減	H27 (実績)	H28 (見通し)	増減	
沖縄電力(株)	174,286	170,300	△3,986	5,597	7,600	+2,002	3,784	6,000	+2,215	2,931	4,800	+1,868	
その他	(株)沖電工	16,414	17,952	+1,537	447	543	+95	509	598	+89	326	415	+88
	沖電企業(株)	4,555	4,434	△120	49	20	△28	84	45	△39	24	33	+9
	沖縄プラント工業(株)	9,111	8,933	△178	171	49	△121	188	65	△123	116	36	△80
	沖縄電機工業(株)	1,480	710	△769	162	3	△158	182	48	△133	116	32	△84
	沖電開発(株)	3,572	3,259	△312	451	434	△16	439	424	△14	248	279	+31
	沖電グローバルシステムズ(株)	2,377	2,166	△210	149	112	△37	157	119	△38	101	79	△21
	(株)沖縄エネテック	992	900	△92	52	25	△27	54	25	△29	35	12	△23
	沖縄新エネ開発(株)	635	658	+23	62	27	△34	46	12	△34	15	10	△4
	(株)沖設備	1,046	1,200	+153	△21	12	+33	△20	12	+32	△20	8	+28
	ファーストライディングテクノロジー(株)	1,306	1,311	+5	274	231	△42	267	229	△38	179	149	△29
	(株)プログレッシブエナジー	1,826	1,661	△165	110	7	△103	109	2	△106	74	2	△72
消去又は全社(持分法投資損益を含む)	△35,339	△35,388	△49	△266	132	+399	△573	16	+590	△502	△161	+341	
連結	182,265	178,100	△4,165	7,239	9,200	+1,960	5,229	7,600	+2,370	3,647 [※]	5,700 [※]	+2,052 [※]	

※親会社株主に帰属する当期純利益

設備投資額・CF・有利子負債の見通し

(単位:百万円)

		連 結			単 体		
		H27 (実績)	H28 (見通し)	増 減	H27 (実績)	H28 (見通し)	増 減
設備投資額		20,267	25,000	+4,733	18,466	23,900	+5,434
C F	営業活動	33,875	35,100	+1,225	32,206	33,500	+1,294
	投資活動	△17,096	△20,300	△3,204	△15,724	△18,700	△2,976
	(FCF)	(16,779)	(14,800)	(△1,979)	(16,482)	(14,800)	(△1,682)
	財務活動	△15,395	△11,600	+3,795	△16,034	△14,000	+2,034
有利子負債残高		188,748	180,600	△8,148	187,153	176,600	△10,553

【営業活動によるキャッシュ・フロー】 +1,225百万円

- 税金等調整前当期純利益の増加

【投資活動によるキャッシュ・フロー】 △3,204百万円

- 投融資の回収による収入の減少

以上のとおり、フリー・キャッシュ・フローは、減少する見込み

[参考] 財務指標の推移(単体)

		H23	H24	H25	H26	H27
売上高	百万円	157,886	158,911	172,059	177,509	174,286
営業利益	百万円	10,844	7,047	6,788	7,525	5,597
EBITDA	百万円	32,912	30,999	35,686	34,840	31,740
経常利益	百万円	8,059	4,309	5,207	5,720	3,784
当期純利益	百万円	5,050	3,098	3,917	3,960	2,931
総資産営業利益率	%	2.9	1.8	1.6	1.9	1.4
総資産当期純利益率	%	1.3	0.8	1.0	1.0	0.7
自己資本比率	%	31.9	30.0	31.2	33.4	35.0
有利子負債残高	百万円	217,417	207,201	201,713	199,767	187,153
総資産	百万円	381,787	415,087	408,570	400,934	384,459
総資産回転率	倍	0.42	0.40	0.42	※ 0.44	0.44
自己資本(純資産)	百万円	121,954	124,469	127,631	133,851	134,609
自己資本当期純利益率	%	4.2	2.5	3.1	3.0	2.2
売上高営業利益率	%	6.9	4.4	3.9	4.2	3.2
売上高当期純利益率	%	3.2	1.9	2.3	2.2	1.7
D/Eレシオ	倍	1.78	1.66	1.58	1.49	1.39

※H26の「総資産回転率」については、前期末数値ではなく、改正退職給付会計基準を適用したことによる影響額を反映した期首値にて算定している。

[参考] 財務指標の推移(連結)

		H23	H24	H25	H26	H27
売上高	百万円	166,075	166,439	179,266	185,001	182,265
営業利益	百万円	12,769	8,969	8,693	9,479	7,239
EBITDA	百万円	35,288	33,218	37,752	36,907	33,823
経常利益	百万円	10,273	6,307	6,936	7,638	5,229
当期純利益 ※3	百万円	6,956	4,318	4,731	4,943	3,647
総資産営業利益率	%	3.2	2.1	2.0	2.2	1.7
総資産当期純利益率	%	1.8	1.0	1.1	1.2	0.9
自己資本比率	%	32.8	31.1	32.7	34.9	35.9
有利子負債残高	百万円	219,776	209,472	202,895	200,882	188,748
総資産	百万円	400,687	435,515	428,333	421,824	409,860
総資産回転率	倍	0.42	0.40	0.42	※2 0.44	0.44
自己資本 ※1	百万円	131,512	135,281	140,222	147,008	147,111
自己資本当期純利益率	%	5.4	3.2	3.4	3.4	2.5
売上高営業利益率	%	7.7	5.4	4.8	5.1	4.0
売上高当期純利益率	%	4.2	2.6	2.6	2.7	2.0
D/Eレシオ	倍	1.67	1.55	1.45	1.37	1.28

※1 連結の「自己資本」については、純資産の金額から少数株主持分の金額を控除した値となっている。

※2 H26の「総資産回転率」については、前期末数値ではなく、改正退職給付会計基準を適用したことによる影響額を反映した期首値にて算定している。

※3 親会社株主に帰属する当期純利益。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は推測・予測に基づくものであり、確約や保証を与えるものではありません。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化などに伴い、変化することにご留意ください。